02/06/22, 16:20 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=786091

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=786091 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA Nº 2350 / 2021 - IM (12.28.01.32)

Nº do Protocolo: 23083.044169/2021-37

Seropédica-RJ, 24 de junho de 2021.

No sétimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e quinze minutos,
realizou-se a nonagésima sexta Reunião Ordinária do Conselho de Unidades do Instituto
Multidisciplinar da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro via web conferência em
ambiente virtual da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), sob o endereço eletrônico
<https://conferenciaweb.rnp.br/ webconf/lais-viana-pinheiro>, e a presidência do Senhor
Diretor Paulo Cosme de Oliveira, contando com a presença dos(as) Senhores(as)
Conselheiros(as): Betty Nogueira Rocha, Carmen Pimentel, Cristiane Miziara Mussi, Evandro
Correia da Silva, Jose dos Santos Souza, Ligia Cristina Ferreira Machado, Marcel William
Rocha da Silva, Marcela Lima Santos, Marcelo Panaro de Moraes Zamith, Marcos José de
Araújo Caldas, Mário Motta de Almeida Máximo, Michelle Muniz Bronstein, Milena de Uzeda
Garrão, Rodrigo Coutinho Andrade, William Cleber Domingues Silva, na qualidade de Chefes
de Departamento e Coordenadores de Curso; Acyr de Carvalho Neto, Valéria Prado de
Aragão, na qualidade de Representantes Técnico-administrativos. Estiveram presentes ainda
como ouvintes o conselheiro Marcos Azevedo Benac, e a secretária administrativa, Julia
Mariani Pereira. O Senhor Presidente submeteu à apreciação do Conselho o primeiro ponto
de pauta: 1. Homologação da ata da nonagésima quinta (95a) Reunião Ordinária do
CONSUNI-IM. APROVADA POR UNANIMIDADE. Passando ao segundo ponto da pauta, 2.
Informes. 2.1. O Senhor Presidente informou sobre a necessidade de prestação de contas
pelos servidores que utilizaram recursos de Diárias e Passagens da Universidade, de acordo
com o MEMORANDO CIRCULAR Nº 237/2021 - PROGEP. 2.2. Foi concedida palavra à
secretária administrativa, LAÍS VIANA que orientou sobre a forma adequada inclusão dos
interessados dentro dos formulários de Trabalho Remoto Individual e Coletivo. 2.3. O
conselheiro MARCEL WILLIAN apresentou-se como novo Vice-Coordenador do Curso de
Ciência da Computação, substituindo, na ocasião, o docente titular da função, Ubiratam
Carvalho de Paula Junior. 2.4. A conselheira BETTY NOGUEIRA convidou à participação na
Aula Inaugural do Curso de Ciências Econômicas do IM a realizar-se na próxima quarta,
nove de junho às dezoito horas, com a participação do ex-ministro da Fazenda e do
Planejamento, o Professor Doutor Nelson Barbosa, docente da Universidade de Brasília e da
Fundação Getúlio Vargas, em atividade a ser transmitida ao vivo pelo endereço eletrônico
<https://www.facebook.com/Economia.IM.UFRRJ>. Sem mais informes, o Sr. Presidente
passou ao terceiro ponto de pauta, 3. Apreciação de temas e processos: 3.1. Processo
23083.026458/2021-54, do (a) servidor (a) Fernanda Vieira Dias Couto, PROGRESSÃO
FUNCIONAL do nível 1 para o nível 2 da classe de Professor Adjunto C; 3.2. Processo
23083.015999/2021-57, do (a) servidor (a) Carla Regina Gomes, PROGRESSÃO
FUNCIONAL do nível 3 para o nível 4 da classe de Professor Adjunto C; 3.3. Processo
23083.010393/2021-25, do (a) servidor (a) Ronaldo Malheiros Gregório, PROGRESSÃO
FUNCIONAL do nível 2 para o nível 3 da classe de Professor Associado D; 3.4. Processo
23083.064430/2020-34, do (a) servidor (a) Leandro Guimaraes Marques Alvim,
PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 2 para o nível 3 da classe de Professor Adjunto C. Os
pareceres favoráveis às progressões foram APROVADOS POR UNANIMIDADE. Quarto
ponto de pauta, 4. Ensino híbrido pós-pandemia: O Sr Presidente apresentou o tema como
uma reflexão antecipada às discussões futuras; mencionou o tema a fim de divulgar sobre a

02/06/22, 16:20 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=786091

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=786091 2/3

possibilidade de uma porcentagem do ensino ser ministrado de maneira remota, conforme
consta na Portaria Nº 2.117, De 6 de dezembro de 2019 do Ministério da Educação, sobre os
cursos e disciplinas presenciais que admitem aulas de forma virtual e comentou brevemente
sobre os desafios do ensino remoto. O conselheiro JOSE DOS SANTOS pediu
esclarecimentos sobre o ponto de pauta apresentado. O Sr. Presidente reiterou a
necessidade de refletir sobre a aplicabilidade do ensino remoto no Instituto Multidisciplinar,
inclusive em período pós-pandêmico. JOSE DOS SANTOS mencionou a utilização de
serviços, materiais e equipamentos próprios para a execução das atividades laborativas.
MÁRIO MÁXIMO indicou que a portaria supracitada exigiu alterações no Projeto Pedagógico
para a correta adequação dos cursos ao Ensino Remoto. O Sr. Presidente esclareceu que a
Pró Reitoria de Graduação pode dispor de forma diferente sobre o assunto tratado e
considera o ensino híbrido um avanço. BETTY ROCHA comentou sobre a relevância da
Portaria 2.117/19, da adequação do Projeto Pedagógico e da reflexão sobre o ensino pós-
pandemia do Covid-19. Mencionou ainda sobre a necessidade de reflexão sobre as
atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão e as diferenças entre as ferramentas
metodológicas do ensino à distância e remoto e a adaptação a estes, além da utilização de
meios próprios para o cumprimento das atividades laborativas dentro da atividade home
office e solicitou o estabelecimento de parâmetros para discutir sobre o tema. O Sr.
Presidente pontuou que o ensino híbrido pós-pandemia deverá ser debatido em um momento
futuro, visto que o ponto é meramente informativo. O conselheiro EVANDRO CORREIA
mencionou sobre a importância de diferenciar o ensino remoto do ensino a distância, e o
cumprimento dos critérios contidos no documento em citado para a inserção do ensino
híbrido na UFRRJ, tal como a utilização das tecnologias de informação e comunicação. O Sr.
Presidente concordou com a fala dos conselheiros e concedeu a palavra ao vice-diretor
MARCOS BENAC que reforçou a diferença entre ensino híbrido, remoto e à distância, e o
conjunto de metodologias e ferramentas específicas utilizadas no EAD. Citou ainda os
obstáculos próprios da adequação dos Projetos Pedagógicos e das Ferramentas de Ensino
às especificidades contidas na Portaria MEC 2.117/19 para correta inserção do ensino
híbrido na Universidade e reiterou a relevância do tema. A conselheira BETTY ROCHA
relatou a necessidade de discutir sobre questões pós-epidêmicas, como os aspectos
estruturais da unidade, índices de evasão e desistência dos discentes, dificuldades na
confirmação de matrícula pelas coordenações, saúde mental, física e psicológica dos
servidores e alunos da Instituição. O conselheiro EVANDRO CORREIA solicitou a confecção
de um documento com os argumentos debatidos para posterior discussão sobre o quarto
ponto da pauta. O Sr. Presidente validou a fala dos conselheiros e informou que considerará
as sugestões debatidas. Foi então apreciado o quinto e último ponto de pauta: 5. Assuntos
Gerais. O conselheiro JOSE DOS SANTOS pediu que fosse informado ao conselho sobre a
nova chefia do Departamento de Educação e Sociedade. O Sr. Presidente anunciou o
docente Benaia Sobreira de Jesus Lima como ocupante da função. Nada mais havendo a
tratar, às quinze horas e um minuto, o Senhor Presidente encerrou a reunião, da qual, para
constar, eu, Laís Viana Pinheiro, Secretária Administrativa do Instituto Multidisciplinar, lavrei a
presente ata, que vai assinada por mim, e após lida, discutida e aprovada, pelo Senhor
Presidente e demais Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 08:14 )
ACYR DE CARVALHO NETO

 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
 IM (12.28.01.32)

 Matrícula: 1613628

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 23:59 )
BETTY NOGUEIRA ROCHA

 COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
 CoordCGCE (12.28.01.00.00.99)

 Matrícula: 1309336

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 13:47 )
CARMEN PIMENTEL

 CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
 DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

 Matrícula: 1926187

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 18:31 )
CRISTIANE MIZIARA MUSSI

 CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
 DeptCJ/IM (12.28.01.00.00.85)

 Matrícula: 1766434

(Assinado digitalmente em 01/07/2021 17:45 ) (Assinado digitalmente em 04/07/2021 02:19 )

02/06/22, 16:20 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=786091

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=786091 3/3

EVANDRO CORREIA DA SILVA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptAdT/IM (12.28.01.00.00.82)
Matrícula: 2344774

JOSE DOS SANTOS SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptES (12.28.01.00.00.86)
Matrícula: 1528893

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 10:26 )
LAIS VIANA PINHEIRO

 SECRETARIO - TITULAR
 SecAdmIM (12.28.01.00.00.92)

Matrícula: 2139808

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 17:04 )
LIGIA CRISTINA FERREIRA MACHADO

 COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
 CoordCGP (12.28.01.00.00.00.07)

 Matrícula: 1506378

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 10:17 )
MARCELA LIMA SANTOS

 CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
 DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

 Matrícula: 2107769

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 15:49 )
MARCELO PANARO DE MORAES ZAMITH

 CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
 DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

 Matrícula: 1581041

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 17:42 )
MARCEL WILLIAM ROCHA DA SILVA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

 Matrícula: 1980786

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 21:15 )
MARCOS JOSE DE ARAUJO CALDAS

 COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
 CoordCGH (12.28.01.00.00.00.03)

 Matrícula: 1533038

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 15:35 )
MARIO MOTTA DE ALMEIDA MAXIMO

 CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
 DeptCE/IM (12.28.01.00.00.84)

 Matrícula: 2994963

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 15:29 )
MICHELLE MUNIZ BRONSTEIN

 COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
 CoordCGAdm (12.28.01.00.00.97)

 Matrícula: 3153306

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 19:34 )
MILENA DE UZEDA GARRAO

 COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
 CoordCGLport/e (12.28.01.00.00.00.04)

 Matrícula: 1767625

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 15:46 )
PAULO COSME DE OLIVEIRA

 DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
 IM (12.28.01.32)

 Matrícula: 2301031

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 17:01 )
RODRIGO COUTINHO ANDRADE

 CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
 DeGEOIM (12.28.01.00.00.87)

 Matrícula: 2111255

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 10:45 )
VALERIA PRADO DE ARAGAO

 AUX EM ADMINISTRACAO
 DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

 Matrícula: 1755202

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 14:01 )
WILLIAM CLEBER DOMINGUES SILVA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 CoordGT (12.28.01.00.00.00.08)

 Matrícula: 1722446

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2350, ano:

2021, tipo: ATA, data de emissão: 24/06/2021 e o código de verificação: 1e03ddcc68

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf